Imóveis Rurais para Reforma Agrária é destinada prioritariamente para o 
pagamento de despesas com diárias, passagens, combustível, manutenção de veículos, 
material de expediente. 

Conforme a tabela de execução financeira – orçamentária foi utilizada 100% do 
recurso no valor de R$ 285.207,00 (duzentos e oitenta e cinco mil duzentos e sete reais). 

2.3.2 Programa 0137 – Desenvolvimento Sustentável na 
Reforma Agrária 

Dados Gerais do Programa 

Tipo de Programa: Finalístico. 

Objetivo Geral: Promover a reforma agrária, dar acesso à terra e propiciar

[...]

conclusão de várias obras, que iniciaram no final do ano de 2009 e estão em andamento 

no exercício 2010. 

Isto está expresso na tabela de execução financeiro-orçamentária, na qual se verifica a 

liquidação de apenas 25% dos empenhos emitidos no exercício, no valor total de R$ 

5.807.880,14 (cinco milhões, oitocentos e sete mil, oitocentos e oitenta reais e quatorze 

centavos). Por conseguinte, 75% do valor empenhado no exercício se refere a empenhos 

firmados no final do ano, devido, entre outros fatores, à liberação do recurso apenas 

neste período. 

Observa-se que 800 (oitocentas) famílias foram beneficiadas com recursos recebidos no 

exercício de 2009, enquanto que 5.803 (cinco mil, oitocentas e três) famílias foram 

beneficiadas com recursos de convênios firmados em anos anteriores. 

Foram recuperados aproximadamente 80 km (oitenta quilômetros) de estradas com 

recursos do exercício 2009, beneficiando 400 (quatrocentas) famílias, nos projetos de 

assentamento Flores Formoso (Flores De Goiás/GO), Brejinho (Unaí/MG), Campo 

Verde Unaí/MG), Rio Bonito (Cavalcante/GO) e Mata Grande (São Domingos/GO). 

Houve, ainda, aproximadamente 806 km (oitocentos e seis quilômetros) recuperados 

com recursos de anos anteriores, nos projetos de assentamento Jacinto Durães (Padre 

Bernardo/GO), Canaã (Flores de Goiás/GO), Liberdade (Flores de Goiás/GO), Belo 

Horizonte (Guarani/GO), Santa Helena (Padre Bernardo/GO), Itaúna (Planaltina de

[...]

da Esperança (Formosa/GO), São Pedro Cipó (Unaí/MG), Virgilândia (Formosa/GO), 

Vitória (Cristalina/GO), Santa Felicidade (Cocalzinho/GO), Cristo Redentor 

(Buritis/MG), Roça (Arinos/MG), Carro Quebrado (Arinos/MG), Gameleira (Flores de 

Goiás/GO) e Roseli Nunes (Buritis/MG), beneficiando outras 2.132 (duas mil cento e 

trinta e duas) famílias. Somando-se 886 km (oitocentos e oitenta e seis quilômetros) de 

estradas recuperadas, atingindo diretamente 2.532 (duas mil quinhentas e trinta e duas) 

famílias. 

Iniciou-se a execução de implantação de 90 km (noventa quilômetros) de estradas nos 

projetos de assentamento Santa Maria (São João D’Aliança/GO) e Sílvio Rodrigues 

(Alto Paraíso/GO), o que beneficiará 277 (duzentos e setenta e sete) famílias. 

Quanto aos sistemas de abastecimento de água, foram implantados, com recursos do 

exercício, 20 (vinte) sistemas, atingindo 400 (quatrocentas) famílias, nos projetos de 

assentamento Castanheira I e Castanheira II (Flores de Goiás/GO), Vitória (Flores de

[...]

Fria de Goiás/GO), Mãe das Conquistas (Buritis/MG), Alvorada I e Alvorada II 

(Alvorada do Norte/GO), Riacho Claro (Arinos/MG) Vanderli Ribeiro dos Santos 

(Buritis/MG). Outros 93 (noventa e três) sistemas foram concluídos com recursos de 

anos anteriores, atingindo 3.279 (três mil duzentos e setenta e nove) famílias, nos 

projetos de assentamento Nova Esperança (Buritis/MG), Lagoa das Pedras 

(Cabeceiras/GO), Borá (Arinos/MG), Estrela Guia (Unaí/MG), Cristo Redentor 

(Buritis/MG), Colônia dos Ciganos (Unaí/MG), Chico Mendes (Arinos/MG), Mata 

Grande (São Domingos/GO), Bela Vista (Flores de Goiás/GO), Boa Vista (Padre